
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Corpo Polizia Locale 

n.° 0000984 /PL del 09/12/2019 Allegati n. 2 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Daniela Piffaretti AT2019098400000 

Autore: Daniela Piffaretti - Settore Servizi per il  territorio e la città - 02 91.00.44.36 - suap @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.8 cl 0 fascicolo 8 anno 2019) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Corpo Polizia Locale / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE  A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2 016 E SS.MM.II. 
DELL'INCARICO PER LA FORNITURA DI DOTAZIONI INFORMA TICHE ED 
ACQUISTO DI DOTAZIONI STRUMENTALI E ARREDO PER IL S UAP - SMART 
C.I.G. ZF22B03106 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

— Regione Lombardia, con Decreto della Giunta Regionale n. 1702/2019 del 10/07/2019, ha 
approvato il bando denominato “100% SUAP” (Sportello Unico Attività Produttive) e relativi 
criteri e modalità per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei Comuni, delle Unioni di 
Comuni lombardi, delle comunità montane e di altre forme associative previste dalla 
normativa vigente, da realizzare attraverso l’Associazione Unioncamere Lombardia, 
nell’ambito dell’accordo di competitività tra Regione Lombardia e il Sistema Camerale 
Lombardo, con l’intento di sostenere e promuovere il processo di adeguamento 
organizzativo dei SUAP lombardi agli indirizzi regionali per il miglioramento dei livelli 
prestazionali di servizi resi alle imprese presenti sul territorio cittadino; 

— con informativa di Giunta Comunale n. 170/2019, discussa nella seduta del 01/08/2019, è 
stato presentato agli amministratori il progetto inerente i contenuti del bando sopracitato, al 
fine di portare a conoscenza le proposte ivi contenute, che per i SUAP già costituiti 
prevedevano un progetto di consolidamento mediante acquisto di dotazioni informatiche ed 
elettroniche nonché di dotazioni strumentali; 

Considerato che con determinazione n. 115/2019 del 30/09/2019 adottata dall’Associazione 
Unioncamere Lombardia - Camere di Commercio Lombarde - è stata approvata la graduatoria dei 
comuni ammessi all’assegnazione dei contributi finalizzati alla realizzazione delle proposte di cui al 
punto B.2 del bando “100% SUAP”; 

Dato atto che: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000984 /PL del 09/12/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Servizi per il Territorio e la città / Tel. 02 91.00.44.36 / e-mail: suap@comune.paderno-dugnano.mi.it 

— al comune di Paderno Dugnano è stato riconosciuto un contributo pari ad € 9.925.45, a 
fronte di un totale spese di progetto, in conto capitale, ammesse per un valore di                  
€ 19.850,90; 

— il progetto deve necessariamente concludersi entro il 16 dicembre 2019 e che pertanto 
occorre far fronte con urgenza alla fornitura di quanto previsto nel progetto stesso; 

Atteso che nell’ambito delle attività finanziate rientra la fornitura di dotazioni informatiche e 
strumentali idonee per la realizzazione di adeguamenti funzionali e impiantistici degli spazi 
necessari allo svolgimento delle funzioni del servizio SUAP comunale; 

Fatto rilevare che l’art. 7 del D.L.52/2012, convertito in Legge 94/2012 in materia di “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, dispone che le Amministrazioni Pubbliche 
debbano ricorrere agli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
al Mercato Elettronico (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (ossia SINTEL di Arca Regione 
Lombardia) e che i contratti stipulati in violazione di tale norma siano nulli; 

Verificato che al momento non esiste la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip S.p.A. per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinreretepa.it e dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ossia SINTEL di Arca 
Regione Lombardia); 

Dato atto che la fornitura oggetto del presente affidamento non rientra nelle particolari categorie 
merceologiche individuate ai sensi dell’art. 1, commi 7 e 9, del D.Lgs. 95/2012, convertito dalla 
Legge 135/2012; 

Considerato che come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L. 6/7/12 n. 95 l’Ente si riserva il diritto 
di recedere dal contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate successivamente da 
Consip o dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispettivo a quelli del contratto; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e ss.mm.ii., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 
fine che con il contratto si intende proseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto altresì l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE E 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto inoltre, che il medesimo art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come 
modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000984 /PL del 09/12/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Servizi per il Territorio e la città / Tel. 02 91.00.44.36 / e-mail: suap@comune.paderno-dugnano.mi.it 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” prevede altresì che “nella procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Fatto rilevare che per l’acquisizione della fornitura in argomento questo ente può procedere 
autonomamente ai sensi della normativa di seguito indicata e precisamente: 

• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture  servizi di importo inferiore a 
€.40.000,00;  

• l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90/2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
114/2014, inoltre, consente ai comuni, fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 di acquisire autonomamente 
beni, servizi e lavori  di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

Accertato che ad oggi non sono attive convenzioni Consip relative alla fornitura richiesta e che 
tuttavia tale tipologia rientra tra quelle reperibili nelle iniziative presenti sul Mercato Elettronico 
(Me.Pa), e che per l’acquisizione del preventivo di spesa si è provveduto ad espletare apposita 
trattativa diretta sul portale Me.Pa, identificata con progressivo n. 1146068/2019, con invito rivolto 
alla ditta Ci.Erre Ufficio S.r.l., con sede legale a Senna Comasco (CO) C.A.P. 22070 - Via per 
Intimiano n. 22, Partita IVA e C.F.01420250134 ; 

Considerato che la citata ditta Ci.Erre Ufficio S.r.l., presente sul Mercato Elettronico nella categoria 
“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI)”, per la tipologia di 
fornitura richiesta ha proposto un’offerta economica pari a € 14.300,00 oltre iva, per cui euro 
17.446,00 iva e ed ogni altro onere incluso, parte integrante del presente provvedimento, 
necessari all’acquisto di beni informatici e strumentali e dei componenti d’arredo previsti; 

Ritenuta l’offerta nel suo complesso vantaggiosa e rispondente alle necessità del SUAP, e tenuto 
conto dell’urgenza nel procedere alla fornitura di quanto previsto, in ragione del fatto che le somme 
per far fronte agli acquisti sono state rese disponibili con variazione di bilancio approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 28 novembre 2019 e pertanto visti i tempi ristretti 
per la realizzazione del progetto finanziato; 

Evidenziato che l’oggetto del presente provvedimento è soggetto al rispetto della Legge del 
31/8/2010 n. 136 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia e che la ditta Ci Erre Ufficio S.r.l. di Senna Comasco (CO) C.A.P. 
22070 - Via per Intimiano n. 22, Partita IVA e C.F. 01420250134 con nota prot. n. 75073/2019 del 
09/12/2019, conservata agli atti della segreteria di settore, ha rilasciato apposita dichiarazione con 
la quale si è assunta la responsabilità di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e successive modifiche nonché ad 
impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 

Dato atto che: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000984 /PL del 09/12/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Servizi per il Territorio e la città / Tel. 02 91.00.44.36 / e-mail: suap@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/08 è stato predisposto il DUVRI, che si allega alla 
presente determinazione; 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato nominato Responsabile del 
Procedimento il Funzionario del settore Servizi per il Territorio e la città Dott.ssa Daniela 
Piffaretti e che dal Sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato rilasciato 
il seguente codice SMART C.I.G.  ZF22B03106; 

Atteso che la ditta Ci Erre Ufficio S.r.l., Partita IVA e C.F. 01420250134, ha sottoscritto con nota 
Prot. 75023/2019 del 09/12/2019 apposita dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti della segreteria di settore; 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è il miglioramento dei livelli prestazionali e 
dei servizi resi dal SUAP alle imprese presenti sul territorio comunale, incentivando inoltre il 
processo di semplificazione e trasformazione digitale in atto; 

- l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento dell’incarico per la fornitura di dotazioni 
informatiche e strumentali e fornitura di arredi per il miglioramento e l’adeguamento del 
servizio SUAP agli indirizzi regionali; 

- la forma prevista è quella della scrittura privata, che potrà consistere - giusto quanto 
previsto dall’articolo 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 - anche attraverso lo scambio di 
lettere (corrispondenza), secondo l’uso del commercio, ovvero mediante l’invio del modulo 
autogenerato dal sistema telematico utilizzato; 

- la scelta del contraente avverrà attraverso procedura telematica di acquisto, con 
affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle fissate da Consip per l’iscrizione al MePa; 

Richiamate le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 paragrafo 4.2.2 che 
stabiliscono per lavori, servizi e forniture di importo oltre € 5.000,00 e non superiore a 20.000,00 in 
caso di affidamento diretto la stazione appaltante procede prima della stipula del contratto alla 
consultazione del casellario ANAC nonché alla verifica del DURC; 

Atteso che: 

- è stato richiesto e acquisito con esito positivo al protocollo generale dell’Ente n. 
74730/2019 del 06/12/2019 il DURC della ditta Ci Erre Ufficio S.r.l., Partita IVA e C.F. 
01420250134; 

- è stato richiesto ed acquisito con esito positivo al protocollo generale dell’Ente al n. 
74732/2019 del 06/12/2019 il Casellario ANAC della ditta Ci Erre Ufficio S.r.l., Partita IVA e 
C.F. 01420250134; 

Richiamate: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0000984 /PL del 09/12/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Servizi per il Territorio e la città / Tel. 02 91.00.44.36 / e-mail: suap@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 10/12/2018 esecutiva dal 10/12/2018 
avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
programmazione (DUP) e del Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 28/11/2019 avente per oggetto 
“Variazione di bilancio di previsione 2019-2021 - Variazione e aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione - Sezione operativa”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2019-2021”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/01/2000, modificato 
con deliberazione di C.C. n. 40 del 26/05/2010 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 54 del 29/11/2016, 
modificato don deliberazione di C.C. del 24/07/2019; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti gli artt. 183, 191 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 (regole per l’assunzione degli impegni di 
spesa); 

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 03/10/2017, con il quale si è provveduto all’individuazione dei 
Direttori di Settore ed attribuito agli stessi il potere di assumere atti di gestione; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. di prendere atto che con determinazione n. 115/2019 del 30/09/2019 adottata 
dall’Associazione Unioncamere Lombardia - Camere di Commercio Lombarde - è stato 
approvato il piano di assegnazione di cofinanziamento per la realizzazione del progetto “100% 
SUAP”, di cui al bando emanato con decreto della Giunta Regionale n. 1702/2019 del 
10/07/2019, con il quale al nostro ente è stato riconosciuto un contributo pari a € 9.925,45, in 
conformità alle premesse qui integralmente richiamate; 

2. di accertare pertanto sul capitolo 3165 del bilancio corrente alla voce economica 
“Trasferimento da Regione per progetto SUAP” l’entrata di € 9.925,45 a seguito del 
riconoscimento del finanziamento di pari importo da parte dell’Associazione Unioncamere 
Lombardia, come da allegato provvedimento di assegnazione del cofinanziamento, conservato 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6
   

Determinazione n.    0000984 /PL del 09/12/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Servizi per il Territorio e la città / Tel. 02 91.00.44.36 / e-mail: suap@comune.paderno-dugnano.mi.it 

agli atti d’ufficio dello scrivente Settore, a seguito della partecipazione al bando regionale di cui 
in premessa, così come riportato nella tabella seguente: 

 

importo bilancio titolo tipologia categoria p.d.c. finanziario   Cap. PEG 

Euro 9.925,45 2019 4 200 1 E.4.02.01.02.001 3165 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2019; 

3. di dare altresì atto che con la presente determinazione si intende affidare l’incarico per la 
fornitura di dotazioni informatiche e strumentali idonee per la realizzazione di adeguamenti 
funzionali e impiantistici degli spazi necessari allo svolgimento delle funzioni del servizio SUAP 
comunale; 

4. di procedere per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, previa trattativa diretta, dell’incarico per la 
fornitura sopra citata alla ditta Ci Erre Ufficio S.r.l. di Senna Comasco (CO) C.A.P. 22070 - Via 
per Intimiano n. 22, Partita IVA e C.F. 01420250134, per un importo di euro ad euro 14.300,00 
oltre iva, per complessivi € 17.446,00 iva ed ogni altro onere incluso, impegnando con il 
presente atto la relativa spesa; 

5. di dare atto che, in conformità all’art. 192 della Legge 267/2000 e art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 
50/2016: 

— il fine che si intende perseguire con il contratto è il miglioramento dei livelli prestazionali e 
dei servizi resi dal SUAP alle imprese presenti sul territorio comunale, incentivando inoltre il 
processo di semplificazione e trasformazione digitale in atto; 

— l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento dell’incarico per la fornitura di dotazioni 
informatiche e strumentali e fornitura di arredi per il miglioramento e l’adeguamento del 
servizio SUAP agli indirizzi regionali; 

— la forma prevista è quella della scrittura privata, che potrà consistere - giusto quanto 
previsto dall’articolo 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 - anche attraverso lo scambio di 
lettere (corrispondenza), secondo l’uso del commercio, ovvero mediante l’invio del modulo 
autogenerato dal sistema telematico utilizzato; 

— la scelta del contraente avverrà attraverso procedura telematica di acquisto, con 
affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

— le clausole ritenute essenziali sono quelle fissate da Consip per l’iscrizione al MePa; 

6. di impegnare la spesa connessa a quanto sopra, pari a euro 17.446,00 iva compresa, a favore 
della ditta Ci Erre Ufficio S.r.l. di Senna Comasco (CO) C.A.P. 22070 - Via per Intimiano n. 22, 
Partita IVA e C.F. 01420250134, come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione Programma p.d.c. finanziario   Cap. PEG 

Euro 11.909,64 2019 2 14 4 U.2.02.01.03.001 23420 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7
   

Determinazione n.    0000984 /PL del 09/12/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Servizi per il Territorio e la città / Tel. 02 91.00.44.36 / e-mail: suap@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Euro 5.536,36 2019 2 14 4 U.2.02.01.07.002 23460 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2019; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è stato nominato Responsabile del 
Procedimento il Funzionario del settore Servizi per il territorio e la città Dott.ssa Daniela 
Piffaretti e che dal Sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato rilasciato il 
seguente codice SMART C.I.G. ZF22B03106, di cui verrà data comunicazione al fornitore per i 
successivi adempimenti, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

8. di dare atto inoltre che l’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 6 bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
è immediatamente efficace trattandosi di un affidamento di un importo inferiore a 40.000,00 €. 
e ai sensi di quanto stabilito nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs. 56/2017 e 
ss.mm.ii. sono stati acquisiti e conservati agli atti della segreteria di settore il DURC e il 
Casellario ANAC; 

9. di dare atto inoltre, che si provvederà alla liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, successivamente al controllo della regolarità della fornitura richiesta e all’esito 
positivo dell’espletamento dei controlli di Legge; 

10. di evidenziare che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 
Agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e che la ditta Ci Erre Ufficio S.r.l. di Senna Comasco (CO) 
C.A.P. 22070 - Via per Intimiano n. 22, Partita IVA e C.F. 01420250134 con nota prot. n. 
75073/2019 del 09/12/2019, allegata agli atti dell’ufficio, ha rilasciato apposita dichiarazione 
con la quale si è assunto la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si è 
impegnata a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 

11. di dare atto che si provvederà ai successivi obblighi di cui all’art. 1 c. 32 della Legge 190/2012 
e all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nonché alla trasmissione dell’affidatario della presente 
determinazione, unitamente alla comunicazione dell’impegno di spesa, al Codice di 
Comportamento del Comune ed al Patto di Integrità che costituirà conferma d’ordine; 

12. di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Offerta economica Me.Pa.; 
2) DUVRI. 

PADERNO DUGNANO, 09/12/2019 
        Il direttore  
Dott. Lucio Dioguardi 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 8

Determinazione n. 984 /PL del 09/12/2019

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 09/12/2019

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 9

Determinazione n. 984 /PL del 09/12/2019

Reg. pubbl. n. 2498

IL SEGRETARIO GENERALE

Addì, 16/12/2019

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/12/2019

F.TO BONANATA FRANCESCHINA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155











 
CITTA’ DI PADERNO DUGNANO 

Provincia di Milano                                           
 Allegato 2 

 

  Pag. 1 di 2 
 

DUVRI 
Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (art. 26, comma 3 del d.lgs 81/08) 

 

Questo documento fornisce le dettagliate informazioni sull’organizzazione del Servizio di prevenzione e 

protezione dai rischi di questo Comune e sui rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui si deve operare e 

le misure di prevenzione e di emergenza adottate da questo Comune. Individua inoltre i rischi derivanti 

dalle interferenze presenti nell’effettuazione della prestazione e descrive le misure preventive e protettive 

necessarie ad eliminare o ridurre al minimo tali rischi come prescritto dall‘art.26, commi 2 e 3, D.Lgs. 81/08. 

A) ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DELLA COMMITTENTE  

Figure Nominativo Recapito telefonico 

nell’ente 

1- Datore di lavoro Dott. LUCIO DIOGUARDI 02/9107050 

2- Responsabile del servizio di prevenzione 

protezione (rspp) 

ING. DAVID D’AMBROSIO 

Via Garibaldi, 118 – 22073 

Fino Mornasco 

031/539022 

3- Addetti interni al servizio di prevenzione e 

protezione 

ELENCO AGLI ATTI DEL 

COMMITTENTE 

 

4- Medico competente DR.SSA DI CARLO DANIELA 

UOOML ASST-Rhodense 

OSPEDALE DI BOLLATE 

Via Piave, 20 - BOLLATE (MI) 

02/994305110/5114 

5- Preposti interni all’antincendio, alla  gestione 

dell’emergenza ed evacuazione(*) 

ELENCO AGLI ATTI DEL 

COMMITTENTE 

 

6- Preposti interni  al primo soccorso (**) ELENCO AGLI ATTI DEL 

COMMITTENTE 

 

7- Posto più vicino di Pronto Soccorso 

 

CLINICA SAN CARLO 

Via Ospedale 21 

20037 Paderno  Dugnano (MI) 

02/990381 

8- Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza 

(RLS) 

MUTTI FERNANDA 

OLIVETTO SILVANO 

VISMARA GIUSEPPE 

02/91004.444 

02/91004.307 

02/9107050 

 

(*) I corsi di formazione dei preposti/addetti all’antincendio ed evacuazione dai luoghi di lavoro,  per servizi 

espletati nelle strutture comunali, dovranno essere conformi al D.M. 8.3.1998 per luogo di lavoro valutato 

per rischio di incendio MEDIO e ripetuti secondo le periodicità indicate nello stesso decreto. 

(**)I corsi di formazione dei preposti/addetti al primo soccorso, per servizi espletati nelle strutture 

comunali, dovranno essere conformi al Decreto 15 luglio 2003 n.388 per azienda di GRUPPO B 



 
CITTA’ DI PADERNO DUGNANO 

Provincia di Milano 
 

  Pag. 2 di 2 

(come determinato dall’ufficio personale) da ripetersi con la periodicità prevista nello stesso 

decreto, compatibilmente con le determinazioni del medico competente della società. 

B) ELENCO NON ESAUSTIVO SUI RISCHI SPECIFICI ESISTENTI NELL’AMBIENTE DI LAVORO E SULLE 

MISURE DI PREVENZIONE ED EMERGENZA ADOTTATE  

 

1) ESECUZIONE ATTIVITA' ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI COMUNALI 

Il personale deve attenersi al divieto di fumare. 

Il personale deve prendere visione della procedura di pronto soccorso. 

Sono noti i recapiti telefonici delle persone incaricate a gestire l’emergenza ed il  primo soccorso. 

 

2) COORDINAMENTO DELLE FASI LAVORATIVE 

I datori di lavoro committente e dell’impresa aggiudicataria si coordinano per individuare e definire 

orari di esecuzione dello svolgimento dei servizi.  

Si coordinano anche nelle fasi di: 

- interruzione dei servizi 

- presenza di cantieri temporanei nei luoghi dove si svolgono lavorazioni continuative con esistenza 

di cantieri temporanei, anche al fine di gestire situazioni di emergenza connesse con la presenza del 

cantiere stesso 

- contemporanea presenza di due o più cantieri 

- sfasamento spaziale o temporale delle lavorazioni interferenti  

E’ individuato il personale designato al controllo del coordinamento. 

Sono stabilire le periodicità degli incontri  di coordinamento nel corso della durata del contratto. 

Nell’ambito dello svolgimento di attività in regime di appalto o subappalto, il personale occupato 

deve essere munito di apposita tessera di riconoscimento corredata di fotografia, contenente le 

generalità del lavoratore e l’indicazione del datore di lavoro. 

 

3) EMERGENZA ALLAGAMENTO 

In caso di allagamento di locali, accertarsi che la presenza di alimentazione elettrica agli impianti 

non pregiudichi l’incolumità delle persone eventualmente presenti. Se tale evento può costituire 

rischio elettrico occorre: 

- intervenire sull’interruttore generale di piano disattivando l’alimentazione, previa assicurazione del 

mantenimento di una visibilità minima necessaria per l’esodo delle persone e per le operazioni di 

emergenza; 

- fare intervenire il servizio manutenzioni dell’Ufficio tecnico ed informare gli interessati all’evento; 

- accertarsi se sono presenti sostanze (solide, liquide, gassose) che, in presenza di acqua possano 

dare origine a reazioni pericolose per l’incolumità dei presenti, in tal caso, dare la precedenza 

all’allontanamento di tali sostanze. 


